
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА 
ПРИКАЗ № 272

02.04.2021 г.
Об итогах участия в региональном этапе
Всероссийской олимпиады школьников
в 2020 - 2021 учебном году

 В  соответствии   с   Положением  о  проведении  Всероссийской
олимпиады  школьников  на  территории  Ростовской  области  (утверждено
приказом   минобразования   Ростовской  области  от  10.12.2014г.  №762,  с
изменениями,  внесенными приказами  минобразования  Ростовской  области
от  18.12.2015г.  №930,  от  14.09.  2016г.,  №623,  от  27.12.2019г.  №1010),
приказами  минобразования  Ростовской области  от 26.12.2020г. №1079г. «О
сроках и местах проведения регионального этапа Всероссийской олимпиады
школьников  в  2020-2021  учебном  году»,  от  28.12.2020г.  №  1088  «Об
утверждении  состава  региональной  комиссии  регионального   этапа
Всероссийской  олимпиады  школьников  в  2020-2021  учебном  году»,  от
28.12.2020  №1088г.  «Об утверждении состава  жюри регионального  этапа
Всероссийской  олимпиады  школьников  в  2020-2021  учебном  году  по
каждому общеобразовательному предмету» и на основании приказа от 11.03
2021г.  №191  «Об  итогах  проведения  регионального  этапа  Всероссийской
олимпиады  школьников  в  2020-2021  учебном  году»   с  12  января  по  25
февраля 2021 года обучающиеся общеобразовательных учреждений приняли
участие в региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников.

Всего в региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников по
предметам приняли участие 128 обучающихся,  набравших установленный
минобразованием   Ростовской  области  проходной  балл  по   каждому
общеобразовательному предмету.

Призерами   и  победителем  регионального  этапа  Всероссийской
олимпиады  школьников  стали   17  обучающихся  общеобразовательных
учреждений    по  следующим  предметам:  обществознание,  география,
английский язык, искусство (МХК), физика, математика. биология, экология,
право,  технология,  основы  безопасности  жизнедеятельности.  (Приложение
№1).  По   количеству  призовых  мест   общеобразовательные  учреждения
распределились следующим образом:

МБОУ  СОШ №4 с УИОП  -  5  призовых  мест (обществознание, право,
география, математика, искусство (МХК); 

МБОУ  СОШ №16 –  4  призовых  места (биология, английский язык,
технология, ОБЖ);

МБОУ «Гимназия №7»  –   3  призовых  места (биология,  экология,
английский язык);

МБОУ лицей №10 –  2  призовых места  (физика, технология);
МБОУ  Гимназия №21  – 2  призовых места  (экология, технология);
МБОУ СОШ №5 – 1 призовое место (физика);



Динамика количества призовых мест показывает, что в этом учебном
году в сравнение с 2019-2020 учебным годом возросло количество призовых
мест регионального этапа олимпиад. (Приложение №1,2)

Улучшили результативность обучающиеся МБОУ СОШ №4 с УИОП,
МБОУ  СОШ  №16.  (Приложение  №2)  Стабильные  результаты  в  течение
последних 2-х лет показывают обучающиеся  МБОУ «Гимназия №7», МБОУ
лицей №10. Снизили результативность  в последние два года обучающиеся
МБОУ СОШ №.2,  МБОУ лицей №3. В течение последних трех лет не имеют
призовых мест в региональном этапе обучающиеся  МБОУ СОШ №6, 9, 12.
Вышеперечисленные  общеобразовательные  учреждения   не   подтвердили
результативность участия победителей  и   призеров муниципального этапа  в
региональном  этапе  Всероссийской   олимпиады   школьников,  показали
недостаточный  уровень работы с высокомотивированными и способными
обучающимися  по  подготовке   к  олимпиадам  по  предметам.   Слабо   в
общеобразовательных  учреждениях  проводится  работа  по  выявлению  и
сопровождению  высокомотивированных  и  способных  обучающихся.  Не
достаточно   используют  общеобразовательные  учреждения   возможности
региональных  ресурсных центров по подготовке к олимпиадам, в том числе
ресурсного   бюджетного   государственного  образовательного  учреждения
Ростовской  области  «Региональный  центр  выявления  и  поддержки
одаренных  детей  «Ступени  успеха»:  обучение  по  дополнительным
программам  олимпиадной  подготовки  по  предметам,  интенсивные
образовательные  программы  (  профильные  смены)  по  предметам  по
подготовке к олимпиадам и другие формы обучения. Не на должном уровне
проводится  работа  с  родителями  высокомотивированных  и  способных
обучающихся.

   На основании    вышеизложенного

 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Принять к сведению  итоги регионального этапа Всероссийской

олимпиады   школьников  по  предметам   2020-2021  учебного  года
(Приложение №1,2)

2.  Объявить  благодарность  руководителям  общеобразовательных
учреждений  за  результативную  организацию  подготовки  обучающихся   к
региональному этапу Всероссийской олимпиады  школьников в 2020-2021
учебном году:

               Збыковской Г.Д., директору МБОУ СОШ №4
               Мазовка И.В., директору МБОУ СОШ №16
               Дубонос Е.А.,директору МБОУ Гимназия №21
               Тумко О.А., директору МБОУ лицей №10
              
3. Руководителям общеобразовательных учреждений:
3.1  Проанализировать  результативность  участия  победителей  и

призеров  муниципального  этапа  в  региональном  этапе  Всероссийской



олимпиады школьников,  выработать рекомендации по улучшению работы с
высокомотивированными и способными обучающимися.

3.2   Разработать  меры   поощрения  педагогических   работников,
подготовивших  призеров  регионального этапа Всероссийской олимпиады
школьников по предметам.  

3.3  Обеспечить  организацию  профессиональной   переподготовки  и
повышения квалификации педагогических работников общеобразовательных
учреждений,  специализирующихся на  работе  с  одаренными детьми,  в  том
числе с использованием возможностей образовательного центра «Сириус» (г.
Сочи).   

3.4 Активизировать работу с высокомотивированными и способными
обучающимися  на базе учреждений общего и дополнительного образования
детей, в том числе с использованием ресурсов государственного бюджетного
образовательного  учреждения   Ростовской  области  «Региональный  центр
выявления  и поддержки одаренных детей  «Ступени  успеха».

3.5 Создать в общеобразовательных учреждениях творческую среду для
выявления  высокомотивированных  и  способных  обучающихся:  участия  в
олимпиадах и конкурсных мероприятиях различного уровня. Использовать
специальные  технологии  поддержки  и  развития  индивидуальных
способностей обучающихся.

3.6  Изыскать  возможность  участия  высокомотивированных   и
способных  обучающихся   в  конкурсных  отборах  для  обучения   по
программам  дополнительного  образования  по  предметам   на  базе
Образовательного центра «Сириус» (г. Сочи)

3.7  Обеспечить  эффективное  взаимодействие  с  государственным
бюджетным  учреждением   Ростовской  области  «Региональный  центр
выявления  и  поддержки  одаренных  детей  «Ступени  успеха»  в  части
поддержки и сопровождения учащихся,  показавших высокие результаты в
муниципальном  и  региональном  этапах  Всероссийской  олимпиады
школьников.   

4.  Контроль  исполнения  настоящего  приказа  возложить  на  Сердюк
Е.А.,  заместителя  начальника  Управления  образования  г.  Батайска,  и
руководителей общеобразовательных учреждений.

 Начальник Управления 
образования города Батайска                                                            Л.И. Берлим 

 

Исполнитель
Сагайдачная Т.М.
 тел. 8(86354) 6-63-74



 

Приложение №1
Приказу № 272

Управления образования
02.04.2021  

Список призеров регионального этапа                                                     
Всероссийской олимпиады школьников по предметам

2020 – 2021 учебного года

Предмет Тип диплома Ф.И. обучающегося Класс ОУ Ф.И.О. учителя, 
подготовившего 
победителя, 
призера

Физика призер Гойла Алексей 8 МБОУ  СОШ №5 Лисунова О.Г..

Физика призер Мясников Вячеслав 7 МБОУ лицей №10 Перехвалова И.В.

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности

призер Манжиков Илья 9 МБОУ  СОШ №16 Покостяев А,А,

Биология призер Чепурненко 
Маргарита

9 МБОУ « Гимназия №7» Тишкова Я.Б. 

Биология призер Кочеткова Кристина 9 МБОУ СОШ №16 Гречка Е.Е.
Право призер Песоцкая Арина 11 МБОУ СОШ №4 с УИОП Краснояружная 

Т.Н.
Обществознание призер Черномордова 

Анастасия 
9 МБОУ СОШ №4 с УИОП Попова Е.В.

Экология призер Чепурненко 9 МБОУ «Гимназия №7» Тишкова Я.Б.



Маргарита
Экология призер Ержин Вячеслав 9 МБОУ Гимназия №21 Жмаева О.И.

Математика призер Осипов Данил 10 МБОУ СОШ №4 с УИОП Тищенко О.Б.

География призер Илясова Севиль 11 МБОУ СОШ №4 с УИОП Овсянникова Л.П.

Искусство (МХК) призер Баранникова Алина 9 МБОУ СОШ №4 с УИОП Полякова Н. С.

Английский язык призер Луганский Владислав 10 МБОУ СОШ №16 Головко В.В.

Английский язык призер Савченко Стелла 10 МБОУ «Гимназия №7» Воскресова А.В.

Технология призер Скрипко Виктория 9 МБОУ лицей №10 Фастова Е.И.

Технология победитель Тарасов Илья 11 МБОУ СОШ №16 Фоменко К.А.

Технология призер Золотов Никита 9 МБОУ Гимназия №21 Присяжная В.Н.



Приложение  №2
к приказу  № 272

Управления образования
От 02.04.2021  

                                                                                                   
Динамика количества призовых мест регионального

этапа Всероссийской олимпиады школьников по предметам

№ ОУ 2016-2017уч.г. 2017-2018уч.г. 2018-2019уч.г. 2019- 2020уч.г. 2020-2021уч.г. Количество
победите

лей и призеров
муници

пального этапа
(2020-2021г.)

Коли
чество

победите
лей и

призеров
регио

нального
этапа

кол-
во

мес
т

предмет кол-
во

мес
т

предмет кол-во
мест

предме
т

кол-во
мест

предме
т

кол-во
мест

предмет

1. МБОУ
СОШ
№2

  - - 1 технолог
ия

2 Англий
ский
язык
ОБЖ

1 Англий
ский
язык 

-        - 12 0

2. МБОУ
лицей

№3

- - - - 2 Литера
тура

Технол
огия

1 Техно
логия

- - 7 0

3. МБОУ
СОШ
№4

-
-

- - -       - 2 Геграф
ия

ОБЖ

5 Право
Обществ
ознание

математи
ка

Географи
я

Искусств
о (МХК)

41        5



4. МБОУ
СОШ
№5

1 Физкуль
тура

- - 1 Искусс
тво

(МХК)

1 Искус
ство 
(МХК)

1 Физика 5 1

5. МБОУ
СОШ
№6

- - - - - - - - - - 8 0

6. МБОУ
«Гимна
зия №7»

1     

Биология

1       
Немецки
й язык

3 Истори
я

Литера
тура

Англий
ский
язык

3 Общест
вознан

ие
Англий

ский
язык

Англий
ский
язык

 

3 Биология
Экология 
Английс

кий

17 3

7. МБОУ
СОШ
№9

- - - - - - - - - - 6 0

8. МБОУ
лицей
№10

3 Русский
Искусств
о
Технолог
ия

1 Технолог
ия

3 Техно
логия 
ОБЖ 
ОБЖ

2 Техно
логия
ОБЖ

2 Физика
Технолог

ия

14 2

9. МБОУ
СОШ
№12

- - 1 Искусств
о

1 ОБЖ       - - - - 7 0

10 МБОУ 
СОШ 
№16

3 Экологи
я

Физкуль
тура

2
Физкульт

ура
Технолог

2 Технол
огия

Технол
огия

- - 4 ОБЖ
Биология
Английс
кий язык

23 4



Технолог
ия

ия Технолог
ия

11  МБОУ 
Гимназ
ия №21

- -
 

- - 1 Физиче
ская

культу
ра

1 Физи
ческая
культу

ра

2 Экология
Технолог

ия

12 2
        

ИТОГО 8 6 15 11 17 152 17


